
Public Relations Mifune Town, 2009.7 2223

藤
本　

結　

衣

小
渕　

蓮

緒
方　

照　

真

牛
島　

千　

尋

佐
渡　

和　

真

藤
岡　

弘　

真

平
尾　

泰　

大

平
田　

祐
珠
希

前
田　

雫

高
橋　

美　

月
 

ゆ          
い

れ
ん

し
ょ
う     

ま

 

ち         

ひ
ろ

か
ず        

ま

こ
う       

し
ん

や
す　
　

 

ひ
ろ

  

ゆ   

ず   

き

し
ず
く

 

み         

づ
き

田　

代

木　

倉

滝　

川

辺
田
見

滝　

川

辺
田
見

滝　

川

御　

船

滝　

川

高　

木

考
一
郎

厚
正　

治

良　

輔

勇　

紀

弘　

竜
豊

恭　

一
論

大　

樹

の 

う
ご
き

人氏　

名　
　
　

  

保
護
者　

  

住　

所

うぶごえ

（
88
歳
）

（
66
歳
）

（
85
歳
）

（
74
歳
）

（
85
歳
）

（
２
歳
）

（
85
歳
）

（
53
歳
）

（
96
歳
）

（
77
歳
）

（
75
歳
）

（
93
歳
）

（
75
歳
）

（
78
歳
）

滝　

川

豊　

秋

滝　

尾

田　

代

高　

木

水　

越

田　

代
陣

田　

代

滝　

川

御　

船

小　

坂

辺
田
見

七　

滝

6･

6
6･

6
6･

8
6･

9
6･

10
6･

11
6･

14
6･

15
6･

19
6･

19
6･

20
6･

21
6･

28
6･

28

氏　

名　
（
年
齢
）  

死
亡
日  

住　

所

おくやみ

6
月
1
日
〜
6
月
30
日
届
出
分 

（
敬
称
略
）

東経　130 度 48 分
北緯　 32度 42分
面積　99.0 ㎞²
町木　もっこく
町花　ふじ

人口　（平成 21年6
　　　　　　　　　　 前月比
男　　 8,706 人 （＋3 人）男　　 8,706 人 （＋3 人）男　　 8,706 人 （＋3 人）
女　　 9,610 人 （＋８ 人）女　　 9,610 人 （＋８ 人）女　　 9,610 人 （＋８ 人）
計　 18,316 人 （＋11 人）計　 18,316 人 （＋11 人）計　 18,316 人 （＋11 人）
世帯数 6,867世帯（＋８世帯）世帯数 6,867世帯（＋８世帯）世帯数 6,867世帯（＋８世帯）

人口　（平成 21年6月末現在）
　　　　　　　　　　 前月比

女　　  人 （  人）
計　  人 （  人）
世帯数 世帯（ 世帯）

人口　（平成 21年6月末現在）
　　　　　　　　　　 前月比
男　　 8,706 人 （＋3 人）男　　 8,706 人 （＋3 人）男　　 8,706 人 （＋3 人）
女　　 9,610 人 （＋８ 人）女　　 9,610 人 （＋８ 人）女　　 9,610 人 （＋８ 人）
計　 18,316 人 （＋11 人）計　 18,316 人 （＋11 人）計　 18,316 人 （＋11 人）
世帯数 6,867世帯（＋８世帯）世帯数 6,867世帯（＋８世帯）世帯数 6,867世帯（＋８世帯）

DATADATA

在）在）

恐竜の郷　御船町
きょうりゅう    　さと　　    み  ふね まち

高齢化率  27.0％
※高齢化率は、65歳以上の人が
　人口に占める割合です。

町長室

Mifune Town

Kumamoto

 初めての地区防災会議

2日㊐　高浜内科医院 ☎237-1738

2日㊐　古閑整形外科胃腸科医院 ☎284-2010

9日㊐　榊田外科医院 ☎282-6363

16日㊐　藤岡医院 ☎282-0405

23日㊐　西村病院 ☎237-1551

30日㊐　熊本回生会病院 ☎237-1133

※変更となる場合があります。
　電話で確認してから受診ください

休日当番医

お出かけ情報

くらしの保健 8月
葉月

保健カレンダー

元気クラブカレンダー

4日㊋

5日㊌

5日㊌

5日㊌

5日㊌

11日㊋

25日㊋

25日㊋

毎　日

6日㊍

対象者：生後3～90か月未満／受付：午後1:00～

対象者：H21.3月～4月生／受付：午前10:00

対象者：H20.12月生／受付：午前9:00

対象者：H18.5月～6月生／午後1:00～1:45

対象者：１歳～4歳／受付：午後2:30～3:30

対象者：生後3～6か月未満／受付：午後1:00～1:45

対象者：H20.10月生／受付：午前9:30

対象者：妊婦／受付：午後1:00

受付：午前8:30～午後5:30(土･日･祝日･第一木曜日は除く)

【三種混合予防接種】

【4か月児健診】

【7か月児健診】

【3歳児健診】

【フッ素塗布】

【BCG予防接種】

【10か月児相談】

【母子手帳交付マタニティークラス】

【健康相談】

4日㊋

10日㊊

11日㊋

6日㊍

3日㊊

7日㊎

6日㊍

7日㊎

12日㊌

5日㊌

場所：御船町憩いの家／時間：午前10:00～正午

場所：滝尾公民館／時間：午前10:00～正午

場所：水越公民館／時間：午前10:00～正午

場所：木倉公民館／時間：午前10:00～正午

場所：下高野公民館／時間：午前10:00～正午

場所：陣多目的集会所／時間：午前10:00～正午

場所：七滝公民館／時間：午前10:00～正午

場所：上野公民館／時間：午前10:00～正午

場所：上田代中央公民館／時間：午前10:00～正午

場所：北田代公民館／時間：午後1:30～3:30

【御船、辺田見、滝川地区】

【滝尾地区】

【水越地区】

【木倉地区】

【高木地区】

【小坂、陣、豊秋地区】

【七滝地区】

【上野地区】

【田代東部地区】

【田代西部地区】

※会場は、すべて保健センターとなります
問 保健センター　☎282‒1111

※地域ごとに、開催日などを掲載しています
問 御船町地域包括支援センター　☎282‒2911

I N FORMA T ION

✂（
キ
リ
ト
リ
線
）

　6月24日から7月1日まで、御船町地区防災会議
を町内10地区で開催しました。嘱託員、民生児童委
員、消防団幹部の3者合同による初めての防災会議
でした。いざ、水害や地震などの災害時に「私たち
がどう動くのか」「その対応方法は」など日ごろの心
構えができていないと、動けないのが人間だと思い
ます。災害時を想定して動くためには、まず現状を
知ることが重要です。そして、具体的な行動を示す
ことが大切です。これらを踏まえ今回の会議を企
画し、関係者の顔合わせもできました。これからは、
行政と情報を共有しながら、「自らの安全は自ら守
る」「地域の安全は地域で守る」姿勢を基本として、
〝住んでみたい。安全安心な御船町〟の再スター
トをきりました。

ミュージアムキャンプ
開催日／8月1日㊏・2日㊐
時　間／午前9：30（1日㊏）～正午（2日㊐）
場　所／恐竜博物館、みふね化石広場
参加料／実費（要申し込み）
問い合わせ／恐竜博物館　☎282-4051

があーっぱ祭り
開催日／8月9日㊐
時　間／午前 10：00 ～
場　所／お祭り広場（御船川河川敷）
問い合わせ／があーっぱ祭り振興会
　　　　　　（役場経済振興課商工観光係）
　　　　　　☎282-1111（内線240）

精霊流し
開催日／8月16日㊐
時　間／午後7：00 ～
場　所／御船川河川敷
問い合わせ／御船町商工会　☎282-0322

地蔵祭り
開催日／8月22日㊏・23日㊐
時　間／午後6：00 ～
場　所／本町通り
問い合わせ／御船町商工会　☎282-0322

安
藤　

敬
之

宮
田　

政
信

畑
田
ア
イ
コ

浅
井
冨
美
枝

坂
本　

正
輔

萩
尾　

陽
菜

宮
村　

武

津
田　

章
子

住
永
タ
マ
エ

羽
賀
シ
ズ
エ

宇
田　

孝
昭

渡
邊
ヨ
シ
ミ

本
田
ト
シ
子

林　
　

絹
子

1日

2日

3日

5日

7日
8日

9日
10日

11日

12日

14日
15日

16日

17日

18日

19日
20日
22日

23日

24日

25日

28日
29日

30日

非常勤職員辞令交付式。平成
21年度第1回マニフェストヒ
アリング（～2日）
給食問題検討会議。九州横断
道路延岡線期成会総会。
山口青年会議所6月度例会・
講演（～4日）。
ＮＴＴ打合せ。御船町管工事
組合総会時交流会。
給食問題検討会議。
水越ほたるを見る会。
食育フォーラムinみふね。
御船町防災会議。正・副分団長
会議。中心市街地整備に関す
る幼稚園跡地視察。
嘱託員会定例会。
民生委員児童委員定例会。給
食問題検討会議。
第2回御船町議会定例会（～
15日）。熊本県企業誘致連絡協
議会。　　　　
農政局とのバイオマス打合
せ。福岡アメリカ領事館主席
領事による講演会。
上梅木公民館への道路竣工式。
職場対抗ナイターソフトボー
ル大会。

御船町青少年健全育成町民会
議（支部長会議）。
給食問題検討会議。御船町校長、
教頭、中堅職員研修会（講演）。
浅の薮コミュニティバス出発
式。御船町青少年健全育成町
民会議総会。
鳥獣保護センター現地視察。
夢・感動講座（滝尾小）。
バイオマス打合せ。商工会と
の意見交換会。
新規就農者・新規就農者結婚
祝金贈呈。があーっぱ祭り運
営委員会。
学園都市構想代表者会議。
上益城農協通常総代会。御船町
甲佐町衛生施設組合打合せ。
とかちオンブズマンの会（講
演）・パネルディスカッション
等（～27日）。
第４回城杯争奪卓球大会。
御船町社会福祉協議会サロン
補助金交付説明会。給食問題
検討会議。
まちづくり住民説明会。
九州横断自動車道監査。町政
モニター会議。

6月の主なうごき

▲各地区の災害危険箇所が多く報告された防災会議

野
田　

一　

憲

西
坂　

晃

澤
田　

途　

存

江
原　

智　

房

立
野　

一　

弘

（
中
嶋
）由　

美

（
山
下
）由
利
絵

（
山
口
）祐
喜
子

（
秋
山
）弘　

美

（
中
島
）晶　

子

6・15
6・17

6・19
6・20

6・23

陣
木　

倉

七　

滝

豊　

秋

小　

坂
陣

熊
本
市

熊
本
市

東
京
都

小　

坂

氏
名　
（
旧
姓
）　  

婚
姻
日　

 

住　

所

むすばれ

町県民税　　　　　　　　2期
国民健康保険税　　　　　3期
介護保険料　　　　　　　3期
後期高齢者保険料　　　　2期

納　期　日 8月31日㊊
口座振替日 8月27日㊍

あんしん納税

18日㊋

24日㊊

25日㊋

27日㊍

17日㊊

28日㊎

20日㊍

21日㊎

26日㊌

19日㊌


