

お出かけ情報

ミュージアムキャンプ

開催日/8月1日生・2日目

時 間/午前9:30(1日)~正午(2日)

場 所/恐竜博物館、みふね化石広場

参加料/実費(要申し込み)

問い合わせ/恐竜博物館 ☎282-4051

があーっぱ祭り

開催日/8月9日回

時 間/午前10:00~

場 所/お祭り広場(御船川河川敷)

問い合わせ/があーっぱ祭り振興会

(役場経済振興課商工観光係)

☎282-1111 (内線240)

精霊流し

開催日/8月16日回

時 間/午後7:00~

場所/御船川河川敷

問い合わせ/御船町商工会 ☎282-0322

地蔵祭り

開催日/8月22日 ① · 23日 ②

時 間/午後6:00~

場 所/本町通り

問い合わせ/御船町商工会 ☎282-0322

あんしん納税

町県民税	2期	
国民健康保険税	3期	
介護保険料	3期	
後期高齢者保険料	2期	
納期日	8月31日側	
口座振替日	8月27日金	

休日当番医

2 日 🗎	高浜内科医院	☎237-1738
2日®	古閑整形外科胃腸科医院	☎284-2010
9 日 🗐	榊田外科医院	☎282-6363
16日®	藤岡医院	☎282-0405
23日⊕	西村病院	☎237-1551
30⊟⊜	熊本回生会病院	☎237-1133

※変更となる場合があります。 電話で確認してから受診ください

保健カレンダー

4日⊛	【三種混合予防接種】 対象者:生後3~90か月未満/受付:午後1:00~
5日※	【4か月児健診】 対象者:H21.3月~4月生/受付:午前10:00
5日⊛	【7か月児健診】 対象者: H20.12月生/受付:午前9:00
5日® 6日®	【 3 歳児健診】 対象者: H18.5月~6月生/午後1:00~1:45
5日※	【フッ素塗布】 対象者: 1歳~4歳/受付:午後2:30~3:30
11日火	【BCG予防接種】 対象者:生後3~6か月未満/受付:午後1:00~1:45
25日火	【10か月児相談】 対象者: H20.10月生/受付:午前9:30
25日⊛	【母子手帳交付マタニティークラス】 対象者:妊婦/受付:午後1:00
毎日	【健康相談】 受付:午前8:30~午後5:30(土·日·祝日·第一木曜日は除く)
	※会場は、すべて保健センターとなります ® 保健センター ☎282-1111

元気クラブカレンダー

4日必	【御船、辺田見、滝川地区】
18日必	場所:御船町憩いの家/時間:午前10:00~正午
10日月	【 滝尾地区 】
24日月	場所:滝尾公民館/時間:午前10:00~正午
11日後25日後	【水越地区】 場所:水越公民館/時間:午前10:00~正午
6日*	【木倉地区】
27日*	場所:木倉公民館/時間:午前10:00~正午
3日月	【高木地区】
17日月	場所:下高野公民館/時間:午前10:00~正午
7日金	【小坂、陣、豊秋地区】
28日金	場所:陣多目的集会所/時間:午前10:00~正午
6日*	【七滝地区】
20日*	場所:七滝公民館/時間:午前10:00~正午
7日金	【上野地区】
21日金	場所:上野公民館/時間:午前10:00~正午
12日後26日後	【田代東部地区】 場所:上田代中央公民館/時間:午前10:00~正午
5日※	【田代西部地区】
19日※	場所:北田代公民館/時間:午後1:30~3:30
_	域ごとに、開催日などを掲載しています 卸船町地域包括支援センター ☎282-2911

むすばれ

御船町

Mifune Town

※高齢化率は、65歳以上の人が

			_		
[中島]晶子	[(秋山)弘 美	[(山口)祐喜子	[山下)由利絵	[中嶋]由 美	
6 23	6 20	6 19	6 17	6 15	
小小坂坂	東京都秋	熊 本 市 滝	熊木 本 市倉	陣陣	

恐竜の郷

前月比

女 9,610 人 (+8 人) 高齢化率 27.0% 計 18,316 人 (+11 人) *高齢化率は、55歳以上の人 世帯数 6,867世帯 (+8世帯) 人口に占める割合です。

東経 130度48分 Kumamoto 32度42分

人口 (平成21年6月末現在)

8,706 人 (+3 人)

北緯 面積 99.0 km²

町木 もっこく 町花 ふじ

うぶごえ 美科 祐ゅ 泰幸 弘寺 和幸 千ヶ 照片 蓮れ 結ゆ 大學真是真事尋問真事 月ざき 大 勇 良 正 豊 竜 紀 輔 治 樹 辺 滝 辺 滝 木 田見 田見 Ш 川倉代 船

6月1日~6月30日届出分(敬称略)

おくやみ

											_			- 0
林	本田ト	渡邊ヨ	宇田	羽賀シ	住永タ	津田	宮村	萩尾	坂本	浅井冨	畑田ア	宮田	安藤	氏
絹子	- シ 子	シミ	孝昭	ズエ	マスエ	章子	武範	陽菜	正輔	美枝	イコ	政信	敬之	名
(78 歳)	(75 歳)	93歳	(75 歳)	(77 歳)	96歳	(53 歳)	(85 歳)	(2歳)	(85 歳)	(74 歳)	(85 歳)	(66 歳)	(88 歳)	年齢
6 28	6 28	6 21	6 20	6 19	6 19	6 15	6 14	6 11	6 10	6 9	6 8	6	6 6	死亡日
七	辺田	小	御	滝	田	陣	田	水	高	田	滝	豊	滝	住
滝	見	坂	船	JII	代	件	代	越	木	代	尾	秋	Ш	所

初めての地区防災会議

6月24日から7月1日まで、御船町地区防災会議 を町内10地区で開催しました。嘱託員、民生児童委 員、消防団幹部の3者合同による初めての防災会議 でした。いざ、水害や地震などの災害時に「私たち がどう動くのか」「その対応方法は」など日ごろの心 構えができていないと、動けないのが人間だと思い ます。災害時を想定して動くためには、まず現状を 知ることが重要です。そして、具体的な行動を示す ことが大切です。これらを踏まえ今回の会議を企 画し、関係者の顔合わせもできました。これからは、 行政と情報を共有しながら、「自らの安全は自ら守 る」「地域の安全は地域で守る」姿勢を基本として、 *住んでみたい。安全安心な御船町、の再スター トをきりました。



▲各地区の災害危険箇所が多く報告された防災会議

6日の主なうごき

	り月の土	はりこ	ਣ
1日	非常勤職員辞令交付式。平成	16日	御船町青少年健全育成町民会
	21年度第1回マニフェストヒ		議(支部長会議)。
	アリング (~2日)	17日	給食問題検討会議。御船町校長
2日	給食問題検討会議。九州横断	:	教頭、中堅職員研修会(講演)。
	道路延岡線期成会総会。	18⊟	浅の薮コミュニティバス出乳
3 ⊟	山口青年会議所 6 月度例会・		式。御船町青少年健全育成町
	講演(~4日)。	:	民会議総会。
5日	NTT打合せ。御船町管工事	19⊟	鳥獣保護センター現地視察。
	組合総会時交流会。	20日	夢·感動講座(滝尾小)。
	給食問題検討会議。	22日	バイオマス打合せ。商工会と
	水越ほたるを見る会。	.	の意見交換会。
7日	食育フォーラムinみふね。	23日	新規就農者·新規就農者結婚
8 🗏	御船町防災会議。正·副分団長	:	祝金贈呈。があーっぱ祭り遺
	会議。中心市街地整備に関す		営委員会。
	る幼稚園跡地視察。	:	学園都市構想代表者会議。
9 ⊟	嘱託員会定例会。	24日	上益城農協通常総代会。御船町
10日	民生委員児童委員定例会。給	:	甲佐町衛生施設組合打合せ。
	食問題検討会議。	25日	とかちオンブズマンの会(詞
11日	第2回御船町議会定例会(~		演)・パネルディスカッション
	15日)。熊本県企業誘致連絡協	.	等(~27日)。
	議会。	28日	第4回城杯争奪卓球大会。
12日	農政局とのバイオマス打合	29日	御船町社会福祉協議会サロン
	せ。福岡アメリカ領事館主席		補助金交付説明会。給食問題
	領事による講演会。	:	検討会議。
14⊟	上梅木公民館への道路竣工式。	:	まちづくり住民説明会。
15⊟	職場対抗ナイターソフトボー	30⊟	九州横断自動車道監査。町政
	ル大会。	:	モニター会議。